Сфармаваны ва ўладаў царскай імперыі, а затым перададзены ад яе ў
спадчыну Часоваму ўраду погляд на беларусаў, як на нейкае да кан-

ца не вынашанае ва ўлонні мацеры, а таму і недаразвітае адгалінаванне
рускага народа, без усялякіх удакладненняў быў да ведама прыняты ў
кастрычніку 1917 года новымі гаспадарамі Расіі — бальшавікамі. Аб-
вешчаная імі 2 (15) лістапада 1917 года даволі прагрэсіўная для таго
часу «Дэкларацыя правоў народаў Расіі» зусім не закранула беларусаў.
Чаму? Ды таму, што і новая ўлада не лічыла іх за самабытны народ,
атаясамліваючы з рускім. А калі так, дык навошта ж даваць ім права на
незалежнае нацыянальна-дзяржаўнае жыццё, ствараць неабходныя ўмовы
для самабытнага этнакультурнага развіцця.